UBND HUYỆN TÂN YÊN

TRUNG TÂM DV- KTNN

Số: 96 /TTDVKTNN-TTKN
 V/v khuyến cáo phòng trừ bệnh sương

mai, bệnh thán thư trên cây vải thiều

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày      tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:  UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, cây vải đang giai đoạn phát triển quả. Thời tiết những ngày qua

nắng nóng xen kẽ nhiều đợt mưa rào lớn. Đây là điều kiện thuận lợi cho bệnh

sương mai, thán thư gây hại và phát sinh trên cây vải.

Qua điều tra, theo dõi của Trung tâm DV-KTNN huyện cho thấy: Bệnh thán

thư, bệnh sương mai gây hại rải rác, cục bộ một số cây trong vườn tỷ lệ trung

bình 0,1 – 0,5% quả, cao 1 – 3%quả, cục bộ > 10% quả. Đặc biệt trên những trà

vải đã kín cùi bệnh thán thư gây hại nặng cục bộ ở một số vườn ở thôn Tiến Sơn

xã Hợp Đức, thôn Lân Thịnh xã Phúc Hoà…Ngoài ra các đối tượng khác: Sâu

đục cuống quả, bọ xít, sâu róm, rệp, sâu đo, muội, …gây hại nhẹ rải rác.

Để hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu bệnh gây ra đặc biệt là đối tượng bệnh

sương mai, bệnh thán thư; Trung tâm DV-KTNN huyện đề nghị UBND các xã,

thị trấn chỉ đạo cán bộ phụ trách nông nghiệp tham mưu thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Phối hợp với cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra phát hiện,

nắm chắc diễn biến tình hình phát sinh gây hại của các đối tượng sâu bệnh nhất là bệnh

sương mai, bệnh thán thư trên vải thiều để có biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

2. Tăng cường khuyến cáo hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh giai đoạn hiện nay như:

- Đối với bệnh sương mai: Khuyến cáo hướng dẫn các hộ sản xuất vải sử

dụng một trong các loại thuốc có hoạt chất: Eugenol (min 99%); Mancozeb

(min 85%)…như thuốc Genol 0.3SL,1.2SL, Lilacter 0.3 SL…; Cadilac75WG…

để phun phòng trừ bệnh.

- Đối với bệnh thán thư quả: khuyến cáo hướng dẫn các hộ sản xuất vải sử

dụng một trong các loại thuốc có hoạt chất như: Eugenol (min 99%);

Azoxystrobin+Difenoconazole…như thuốc Genol 0.3SL (1.2SL), Lilacter 0.3

SL…; Amistar® 250SC, Amity Top 500SC… để phun phòng trừ bệnh.

Những vườn đã bị bệnh gây hại với tỷ lệ cao cần tiến hành phun kép lại lần

2 sau lần 1 từ 5 – 7 ngày.

Ngoài ra trong thời gian tới tiếp tục kiểm tra theo dõi các đối tượng như:

Sâu đục cuống quả, bọ xít, sâu đo… để kịp thời hướng dẫn nông dân phun trừ

khi sâu tuổi nhỏ, mật độ sâu gây hại đến ngưỡng, phun phòng trừ khi bệnh mới

xuất hiện.

 Đối với các mã vải sản xuất theo tiêu chuẩn GlobalGap tại xã Phúc Hòa

phun theo hướng dẫn của Tổ công tác chỉ đạo sản xuất và tiêu thụ vải thiều đạt

tiêu chuẩn xuất khẩu.

Lưu ý: Sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc 4 đúng, nên phun thuốc vào

buổi sáng sớm hoặc chiều mát. Liều lượng phun theo khuyến cáo trên nhãn sản

phẩm.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT phụ trách Khối NN (b/c);

- Chi cục TT&BVTV Bắc Giang;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm VHTTTT huyện;

- LĐ, VC TT-KN;
- Lưu: TTDV-KTNN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Huyền

		Huyendt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T16:48:25+0700

		2024-05-06T16:51:55-1200

		Trungtamdvktnn_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T16:52:52-1200